
Comune di Bitritto
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE N. 1551

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
del Comune il 25-09-2023 e vi rimarrà fino al 10-10-2023.

Lì 25-09-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Anna Grazia Maffei

Num. Reg. Generale 971

SERVIZIO AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE
n. 128 del 25-09-2023 

OGGETTO: Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli - Approvazione Avviso Pubblico.

In data  venticinque settembre  duemilaventitre nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Vittoria Pantaleo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Premesso che:

 la L. 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

2021 e Bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, all’art. 1, co. 733, ha rifinanziato 

per l’anno 2021 il Fondo Inquilini Morosi Incolpevoli assegnando allo stesso una 

dotazione di 50 milioni di euro;

 Con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 luglio 2021, pubblicato in G.U. n. 228 

del 23settembre 2021, è stata ripartita tra le Regioni la disponibilità del Fondo relativa 

all’annualità 2021. Alla Regione Puglia è stata attribuita la somma di € 3.909,271,39

 Con D.G.R. n. 2135 del 16/12/2021, la Regione Puglia ha provveduto a:

- approvare il riparto, tra i Comuni, della quota del Fondo inquilini morosi incolpevoli 

per l’anno 2021, assegnando al Comune di Bitritto la somma di € 11.006,17;

- a disporre le finalità di utilizzo delle somme, ovvero

A) “concessione di contributi in favore di inquilini morosi incolpevoli, unitamente alle 

somme residue disponibili già assegnate ai Comuni…omissis” oppure

B) “per la concessione di contributi a soggetti che, pur non essendo destinatari di 

provvedimenti esecutivi di sfratto, presentino un’autocertificazione nella quale dichiarino 

di aver subito, in ragione dell’emergenza Covid 19, una perdita del proprio reddito” 

oppure

C) “concessione di contributi per la finalità del Fondo Nazionale di sostegno per 

l’accesso alle abitazioni in locazione, art. 11 Legge 431/98”.”

 che la richiamata deliberazione statuisce che: “I Comuni, ai fini della individuazione dei 

soggetti destinatari del contributo per morosità incolpevole … dovranno emettere bandi 

aperti aventi la caratteristica “di sportello” … omissis….”.

Rilevato che:

 la già richiamata deliberazione di Giunta Regionale riporta in allegato uno schema di 

bando da utilizzarsi, in via di massima, da parte delle amministrazioni destinatarie del 

contributo;



 con Determina n. 19 dell’11/03/2022 si è provveduto ad accertare e impegnare per 

l’annualità 2021 le somme assegnate dalla Regione Puglia al Comune di Bitritto sui 

seguenti riferimenti contabili:

-   € 11.006,17al cap. 203500 cod. bil. 2.01.01.02.001;

- € 11.006,17 al cap. 110780/1 cod. bil. 1.04.02.02.999;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2022 risulta fornito atto di 

indirizzo al Servizio Affari Sociali al fine dell’elaborazione di detto avviso pubblico;

 con nota prot. n. 19833 del 15.09.2023 la Regione Puglia – Sezione Politiche Abitative 

autorizzava codesto Comune all’utilizzo delle somme summenzionate (assegnate per 

l’annualità 2021) per l’indizione di un nuovo bando rivolto agli inquilini morosi 

incolpevoli;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico allegato al presente 

provvedimento per  costituirne parte integrante e sostanziale.

   Visti:

 l’art.107 del D.Lg. 267/2000;

 il Decreto Sindacale n. 4 del 01.07.2023 e che non sussistono, salve situazioni di cui allo 

stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

in materia di anticorruzione;

Ritenuto potersi procedere in merito,

DETERMINA

1. Di prendere atto che, con Deliberazione della Giunta Regionale n 2135 del 16/12/2021, 

la Regione Puglia ha provveduto a:

- approvare il riparto, tra i Comuni, della quota del Fondo inquilini morosi incolpevoli 

per l’anno 2021, assegnando al Comune di Bitritto la somma di € 11.006,17;

- a disporre le finalità di utilizzo delle somme, ovvero per la “concessione di contributi 

in favore di inquilini morosi incolpevoli, unitamente alle somme residue disponibili 

già assegnate ai Comuni…omissis”, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

14/01/2022.



2. Di dare atto che con Determina n. 19 dell’11/03/2022 si è provveduto ad accertare e 

impegnare le somme assegnate dalla Regione Puglia per l’annualità 2021 al Comune di 

Bitritto, come di seguito indicate:

-   € 11.006,17al cap. 203500 cod. bil. 2.01.01.02.001;

- € 11.006,17 al cap. 110780/1 cod. bil. 1.04.02.02.999;

3. Di prendere atto che con deliberazione di G.C. n. 3 del 14/01/2022 risulta 

fornito atto di indirizzo al Servizio Affari Sociali al fine dell’elaborazione del detto 

avviso pubblico.

4. Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale con annesso modello di istanza e dichiarazioni 

Allegati.

5. Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato per le ore 

23,59 del 25 ottobre 2023.

6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento.

7. Di dare atto che a norma delle legge 241/90 art. 5, il Responsabile del Procedimento del 

Servizio Affari Sociali è la Dott.ssa Vittoria Pantaleo.

8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett.e) della 

legge n. 190/2012 del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bitritto (Ba), per il presente atto 

finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile e ai 

soggetti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Vittoria Pantaleo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

BITRITTO, lì 25-09-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giovanni Arpino

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.


